quas ad ipsum nuncium cardinalis Aldobrandinus conscripsit : cumque,

in illis a nuncio ad nos literis, nonnulla pontificis ipsius nomine signifi-

centur qua? ad nos pertineant, Nos quidem hisce literis nostris temet

vicissim instruendum atque informandum censuimus, quo rectius et

commodius nostro nomine ipsi nuncio responsionem reddas,

Quamobrem illi declarabis de pontificis Romani honorifica in nos

sinceraque benevolentia, cum in isto negotio, turn in aliis nonnullis

longe antehac, tarn magna indicia atque argumenta nos accepisse,

illiusque curam in omnibus periculis (domi forisve nobis imminentibus)

propulsandis adeo nobis perspectarn cognitamque esse, ut fateri necesse

habeamus, nihil nobis ea voluntatis significatione gratius esse potuisse,

nee quenquam ipso nuncio magis idoneum aut commodiorem nobis

videri, cujus opera ad res transigendas utrinque utamur. Quanquam enim

non ignari unquam fuimus quanti illius arnicitia aestimanda sit (utpote

principis magna dignitate atque amplitudine prsediti), tamen animus

nobis (ut vei um fateamur) ancipiti cura et dubitatione distrahebatur,

sedulo cogitantibus (si quidem verae solidaeque amicitiae tuendaa confir-

manda3que rationem aliquam inire vellemus) quemadmodum ea incom-

(Stonyh. MSS. Aug. a. iii. 41). The reader will hardly be surprised to learn

that Garnet, who, I believe, was the author of this paper, and who must have

known the falsehood of one, at least, of its declarations, never had to inform his

correspondent of its &quot;effect.&quot; I
1

.]
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moda devitare possemus, quge soepissime principibus accidunt, partim
imbecillitate, partim malitia eorum hominum, quorum opera in ejusmodi
negotiis interponitur. Qua dubitatione uti nos liberati jam sumus,

interposita illius hominis opera, quern cum erga omnes recte laudabili-

terque se gessisse, turn erga nos optime affectum animatumque esse satis

constat, sic (quo clarius et luculentius nostrae de illo rectissimse opinionis
testimonium habeat) illi nunc significabis, nobis placere ut non solum
de omnibus rebus certior fiat, qua3 nostram istius regni possessionem
antecessere (ciijus consilii occasionem nobis praebuere turn li terse quas
ante obitum Reginae, turn nuncius quern a pontifice ipso quidam e

subditis nostris ad nos attulit), veruin etiani ut omnia, qua3 posthac
inter nos ac pontificem erunt transigenda, illius fidei prudentiaeque
committantur : Quae cum ex optima sinceraque mente proficiscentur,

Deo, uti speramus, hominibusque probabuntur.

Quod vero attinet ad ea mandata (sive articulos), quorum particula-
tim Romani pontificis nomine significatio facta est, nimirum, de causis

cur pontifex legatum ad nos non mittendum censuerit; de revocandis e

regno nostro omnibus papistis sive catholicis qui animo inquieto et

turbulento sint, deque iis excomirtunicandis qui illi morem non gesserint ;

de excusatione Cardinalis Aldobrandini ab fa calumnia, quae circa

Ducem Parmensem illi imposita est
;
de supplicationibus pro salute

nostra Romse factis; denique de certo quodam homine ex parte nostra

designando et constituendo, quicum nuncius ipse, ut occasio dabitur, de

rebus communibus animi sui sensa consiliaque communicet, Primum

quidem generatim nostro nomine, verissimeque affirmabis, cum benevo-

lentiae studiique inter principes ea summa firmissimaque sint argumenta

quibus ejusmodi officia deferuntur, quos honoris atque humanitatis partes

quam maxime attingunt, Nos eo animo esse, ut in referenda gratia,

paribusque officiis persolvendis, nihil unquam prastermittere aut neg-

ligere velimus, quod a rege christiano viroque probo prsestari deceat.

Deinde ad res singulas separatirn quod attinet, pontificis Romani
consilium de legato non rnittendo ifa probamus, ut summo argumento
et prudentioe et benevolentue nobis sit, cum earn caeremoniarum solem-

nitatem prEetermiserit, quae fortassis rem ipsam, id est, amicitiae jun-

gendae rationem, magnopere perturbare potuisset. Neque enim sine

magna animi nostri molestia praetermissuri fuissemus erga ipsius legatum
ea honoris atque humanitatis officia, quag ab aliis regibus pontificum

legatis prsestari soleant, neque, si ea praastari omnino vellemus, gravern

ofFensionem efFugere nobis licuisset, quae. propter earn religionis profes-

sionem quaa aliis conditionibus nos devinxit, necessario fuerat subeunda.

Quod vero longe alio numero se habiturum profitetur eos catholicos,

qui, religionis tantummodostudiosi, conscientise adhaerescunt, atque illos

/a
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qui rerum perturbandarum cupidi sunt, et perniciosis consiliis atque

machinationibus se dedunt, in eo judicii illius sequitatem libenter

agnoscimus ;
AD EAMQUE NORMAM nos authoritatem potestatemque

nostrum (quam proxime et secundum Deum in omnes subditos nostros

habemus) ita accommodabimus, ut neque in ipsius Romani pontificis,

neque in alterius cujusquam hominis, reprehensionem (qui recti sanique

judicii sit) regni nostri administratio juste ac merito incidere possit;

omnesque perspiciant, quse generatim aut particulatim facimus facturive

sumus, ea non sine summa perturbatione ac ruina rei, turn privatae turn

publics, a nobis praetermitti vel remitti posse : Ad quam quidem sta-

biliendam tuendamque, Deum ipsum testamur, nos provida et moderata

administratione, atque aequabilijustitiaeet lenitatis temperamento omnes

conatus ita adhibere, ut ipsa invidia ne minimam quidem adversus nos

calumniae causam unquam habitura sit.

Ad Cardinalem Aldobrandinum quod attinet, ejusque turn significa-

tionem communis erga nos in civitate Romana studii ac benevolentiae,

turn excusationem adversus eas calumnias, quibus de illius erga nos

animo malevolo infestisque consiliis rumores sparsi sunt, ilium quidem
certiorem fieri volumus, alterum, propter hominum bene de nobis senti-

entium voluritatem, nonnullam nobis jucunditatem attulisse, in altero,

curam studiumque illius ut nobis satisfaciat, omnemque dubitationem

tollat, pergratum nobis esse : neque vero apud nos istiusmodi rumoribus

et inventis quidquam est contemptius, non solum propter res ipsas, cum

pertentantur, inanissimas quidem et absurdissimas, sed quod nobis in

credible videatur hominem quemquam, prudentia et honore praeditum,

tarn inconsiderate animo esse, ut in hujusmodi malitiosis et in omnibus

commends studia et cogitationes velit dehgere.

Denique quod propositum est de homine quodam constituendo, qui

cum ipso nuncio (ut occasio postulabit) consilia conferat, facit quidem
ilia opinio, quam de fide et integritate ipsius nuncii concepimus, ut

facile assentiamur, impromptuque responsio sit; ob eamque causam

tibi ipsi mandamus atque authoritatem concedimus, ut, omnibus tempo-
ribus (quotiescumque utrique vestrum, et quoquo modo videbitur),

cum illo de rebus nostris communices : Atque haec quidem pro re-

sponsione satis sint ad ea, quae ab ipso nuncio sunt allata.

Reliquum est ut illud paucis attingamus, quod ad rerum praeteritarum

narrationem pertinet : in quibus primo loco nobis occurrit excusatio

nostra, justis de causis a nobis proponenda, quod ad eas pontificis

literas, quas subdito nostro Jacobo Lindsaeo, equestris ordinis viro, ad

nos perferendas dedit, hactenus responsionem non fecerimus : Deinde,

mandata ipsa quae Lindsaeus a nobis turn temporis accepit, ipsi nuncio

impertienda censernus; nee alienum erit ab illo intelligi quantum etiam

ei tune discedenti privatim concrediderimus.
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Itaque illi declarabis, quemadmodum, paucis antea mensibus quam
regina e vita excesserat, res processerit, nirairum, pontificem ipsum
Romanum subditum nostrum, quern paulo antea nominavimus, elegisse,

eumque ad nos misisse cum literis benevolentiae plenissimis ; hanc porro
conditionem nobis ultro detulisse, ut, quibuscumque in locis auctoritate

aut viribus polleret, omnium conatibus sese opponeret, qui, quovis

praetextu, jus nostrum in hujus regni possessionem impedire posse

viderentur: addidisse praeterea, si filii nostri curam atque educationem

illius arbitrio permitteremus, earn se pecuniae copiam in auxilium nos

trum suppeditaturum, quae ad nos in hoc regno, quod jam adepti sumus,

stabiliendo abunde sufficeret.

Ad haec, tarn amice nobis proposita et nunciata, non difhtemur nos

earn responsionem reddendam censuisse, qua?, cum honori rationique

esset consentanea, illius animo probaretur : ideoque nihil nobis oppor-

tunius visum est, quam ut idem, quern ipse elegerat, responsionem

nostram referret
; eumque, longe ante reginse sororis nostrae obitum, e

Scotia confestim mittendum curavimus cum iisdem mandatis quas,

hisce literis conclusa, ad te perferentur : Unde satis poterit constare,

animi nostri sensa et consilia ad pontificis Romani cognitionem longe

antehac fuisse perventura, nisi morbus diuturnus illius hominis iter

retardasset, atque inopinata mors regiriae interea consecuta, pariter ac

noster in hoc regnum adventus, in earn opinionem ilium induxisset, ut

nos in mandatis, quae vel scripto continebantur, aut ejus fidei privatim

concredita sunt, quidpiam immutaturos putaret ; ideoque in has regiones

e Scotia nos secutus est, continuoque curiae nostrae adhaesit, donee

exploratissimum haberet nihil reliqui esse quod amplius illi in mandatis

daretur.

Cum igitur quaecumque nunc, aut scriptis aut illius fidei commendata,

secum defert, eadem prorsus omnia in Scotia prius habuerit, pontifici

quidem Romano perspicacissimum fore arbitramur, nee benevolentiam

erga ilium nostram propterea refrixisse quod responsio nostra tardius-

cula ad ilium perveniat, neque hanc fortunarum et dignitatis nostrae

accessionem ullam in nobis voluntatis mutationem effecisse, quominus
oinni honore atque observantia, quse civilibus officiis continetur, ilium

prosequamur. Cumque illi subdito nostro e Scotia discessuro multa

concrediderimus, quae illius fidei et memoriae potius quam literis erant

committenda, nobis itidem percommodum videtur, ut, turn instructiones

sive mandala, quse illi dedimus, cum ipso nuncio communicentur, turn

etiam quidquid, pro pleniori articulorum intellectu, ejus verbis et rela-

tioni concreditum est, illud per te ipsum nuncio accuratius explicetur ;

ne, si quid forte illi subdito nostro (ut est valetudinarius) humanitiis

accident, aut quidpiam aliter mente animoque conceperit quam illi

traditurn est, nostri instituti ratio non satis commode intelligatur ; quae
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quidem tarn simplex sinceraque est, ut intimos animi nostri sensus

aperiat, parique vicissim simplicitate ac sinceritate nobiscum agi credat.

Primum igitur, quod ad eas rationes attinet, ouibus adducti sum us ut

a literis ad ipsum pontificem conscribendis nosmet contineremus (quas

quidem rationes ejus fidei, qui a nobis mittebatur, exponendas com-

misimus), pares eeedernque fere cum illis sunt quas superius expressimus,

cum pontificis consilium probavimus, quod a legato ad nos mittendo

sibi temperaret. Nam quge inter principes literas intercedunt, eae tarn

accurata et diligenti trutina solent expendi, ut e duobus alterum esset

necesse, vel mentis nostrse conscientiam vulnerare, nostramque existi-

mationem apud alios principes ac populos, qui eandem nobiscum

religionem profitentur, violare (siquidem in literis nostrispontifici omnes

honoris titulos quos sibi vindicat nos tribuissemus), vel offensionis

causam, quam evitare rnagnopere cupimus, illi praabere, si quee jure

sibi deberi putat nos minus concederemus.

Jam vero de filii nostri educatione (re quidern maximi momenti et

ponderis), quaB rationes turn temporis redditae sunt, easdem nunc quoque
ita cupimus explicari, ut clarissime intelligantur : Acprimum quidem,

ab ipsis naturee legibus abhorrere ut, cum nosmetipsi a primis incuna-

bulis religione longe diversa instituti atque imbuti simus, filium nostrum

in contrariam plane disciplinarn tradamus, de cujus veritate nunquam
satis potuit nobis persuaderi :

Deinde (quod omnibus luce meridiana clarius est) si quidem nos

metipsi, ulla de causa quaa nos privatim attingat, assensum praebere

vellemus, considerandum tamen esse, ilium non nobis solummodo ut

parent! filium, sed populo nostro ut regni haaredem, natum susceptumque

esse; ex quo efficitur, ut, praeter patriam in ilium nostram potestatem,

regni nostri status quamplurimum in illo sibi vindicet. Hac igitur de

re, quse turn conscientiae turn incolumitati nostrro prorsiis adversaretur,

sententiam nostram sine ulla cunctatione aut hsesitatione plane et

praecSse exprimi jussimus.

Quod sequitur de multis magnisque benevolentiae erga nos officiis,

quaa pontificis -Roman! ad nos literis continebantur, non aliam respon-

sionem efflagitat, prater earn quam initio diximus ipsi nuncio esse

reddendam.

Postremo, quod ad earn in mandatis clausulam attinet, qua? verbis

quibusdam illi, qui a nobis mittebatur, anipliorem largiri videtur potes

tatem, ut nostri instituti et propositi rationem liberius ac fusius explicet,

ea certe (ut paucis complectamur) hunc habet sensum atque hanc sen

tentiam, nimirum, Nos ex ea religione quam profitemur tantum solatii

hausisse, tamque suaves tranquiliae mentis ct conscientiam fructus perce-

pisse, ut ratum firmumque nobis sit, ab ea non divelli, nisi evidentlssimis

ornnique luce clarioribus argumentis impellamur. Ncque tamen,
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propter nostram in hac religions tuenda constantiam, eo adducimur, ut

aclversus quamplurimos e subditis nostris, qui contrariam opinionem

animis imbiberunt, nimid severitate atque acerbitate animi commovea-

mur ; quibus ut justitiae^ pads, et tranquiUitatis, cceterisque adminis-

trationis nostrce commaditatibus (perinde atque aliis subditis nostris}

perfrui liceat, non gravate concedimus ; dummodo, sub Jictd et adiim-

brata religionis specie, perfidiam et perniciosa ergo, nos consilia non

occultent. Atque utinam (quod nobis semper in votis fuit) general!

consilio, juste legitimeque indicto et convocato, ea ratio iniretur, curaque

susciperetur, qua omnes contentiones et controversise sedari et componi

possent: unde liqueret in quaque doctrina quid antiquitati, quid primis

purioribusque ecclesia Christianas temporibus consentiat, quid denique

ex hominum inventis nuper cnatura exortumque sit; quod uti nos ex

naturce quodam sensu nostro penitus aversamur, ita qusecumque ab

antiquis temporibus in ecclesia recepta sunt, verbique divini authoritate

comprobata, ea religiosissime tuenda et observanda censemus. Tan-

tumque abest ut studiis partium feramur, aut preejudicatse opinioni

pertinaciter adhaBrescamus, ut nihil exoptandum magis putemus, liben-

tiusque probaturi simus, quam communem et uniformem in omnibus

Dei cultum, non hominum corruptelis penitus inquinaturn, non divinis

legibus repugnantem ;
ex quo ecclesia jucundissimos pacis et tranquil-

litatis fructus percipiat, et ad communem infestissimumque Dei omni-

umque christianorum hostem propulsandum et debellandurn vires

acquirat.

Atque hsec quidem sunt qua? hactenus, primum postremumve, de

isto negotio communicanda existimavimus. Qua? cum ita sint, quan-

quam, ex optima mentis conscientia, adversus omnem suspicionem aut